- 1 -

【所属名：市民部環境生活課市民生活係】

【会議名：第２回男女共同参画推進委員会】

糸魚川市男女共同参画推進委員会会議録
※推進委員及び事務局用

日 令和７年９月 29日 時間 15：30～17：10 場所 市役所 204会議室

件

名
 第２回 男女共同参画推進委員会

出

席

者

【出席者】 ６人（以下敬称略）

冨永 範子、楠田 優子、磯野 茂、水嶋 聡、田中 昌美、塚田 ちひろ

【欠席者】 ４人

【事務局】 環境生活課 木島課長、水島係長、久保田主査

会議要旨

１ 開会

２ 委員長あいさつ

３ 協議事項

⑴  市民アンケートの内容について  素案に基づき、事務局から説明

（委員）P３、問４の「男女は平等になっていると思いますか」という設問に対して、「優遇されてい

る」という選択肢は、回答がねじれてしまうのではないか。また、回答者の立場になると、設問ごと

に選択肢が変わるのは大変なので、問５のように、「そう思う」「そう思わない」のほうが良いのでは

ないか。

（委員）以前の調査で、職場においては女性が優遇されているという男性の回答があったので、

この選択肢も良いと思う。

（事務局）このようなアンケートを作るとき、女性が不利になっているという先入観が入ることがあ

る。この設問は、その点を意識して、男女に対して同様の選択肢が用意されているのだと思う。

（委員）P３、問４（５）「政治の場において平等になっているか」の設問は、国政を含めた政治全般の

ことを聞いているのか。

（事務局）選択肢の件も含め、前回との比較をしたいということも考慮して、事務局で検討させて

もらいたい。

（委員）P３、問５（４）、結婚して名字が変わった場合の設問は、上の（１）～（３）の設問となじまない

感じがある。

□開示

■一部開示

□不開示

□時限不開示 (開示:    年  月  日)

(理由:条例第７条第２号 該当)

- 2 -

（事務局）設問の場所を移動するなど、検討する。

（委員）P３・P4、問４から問６までの見出しを一つにまとめ、「男女平等・男女の役割意識につい

て」としてはどうか。

（事務局）見出しが多いので、そのようにしたい。

（委員）問６の設問は、「問５で」と記載されているが、「問５（１）」の間違いではないか。

（事務局）脱字であった。問５→問５（１）と修正する。

（委員）Ｐ6、問１４の設問で、「男性が家事、子育て、介護、地域活動に積極的に参加するために必

要なこと」を聞いているが、どちらかというと、「地域活動」への参加率は男性の方が高いように思

う。全体を通して、前例を踏襲して同じ内容で調査しているのではないか。今の時代には違和感が

ある。

（委員）項目が多くなるが、家事、子育て、介護、地域活動をまとめず、家事について、育児につい

て、介護について、それぞれに問いたい感じもある。

（事務局）この設問については保留、検討させてもらいたい。

（委員）P8、問１８について、ハラスメントの種類はもっとたくさんあるらしいが、主なところに絞った

ということか。

（事務局）前回との比較を考慮し、前回どおりとした。

（事務局）調査目的が多種あるので、設問が突然ガラッと変わった印象を受けるかもしれないと懸

念している。アンケートのリード文に設問の目的、○○に関する設問です、などを記載するよう工夫

してみる。

（委員）DVやハラスメントなどは、被害を他言しないケースがある。質問の近くに相談窓口を掲載

しておけば良いかもしれない。

（事務局）P9、問２１の選択肢に、リンクや電話番号などを記載するよう検討する。一番上に、市や

県の相談窓口を入れた方が良い。

４ その他

⑴ 糸魚川市総合計画等審議会委員の推薦について

⑵ 第３回推進委員会の開催について

５ 閉会